
Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO “CARDINALE AGOSTINO CASAROLI”

Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC)
tel. 0523/842788 fax. 0523/882247

C.F. 80011290337 – Cod. Mecc. PCIC81700C
e-mail: pcic81700c@istruzione.it – PEC:pcic81700c@pec.istruzione.it

SITO: www.comprensivo-csg.edu.it

All’Albo online
Amministrazione trasparente

Al sito web
Agli Atti

Al DSGA Dott. Manuel BOZZARELLI

OGGETTO: Provvedimento del Dirigente Scolastico di Nomina RUP - Piano Nazionale Di Ripresa

E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: “Intervento straordinario

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e

alla lotta alla dispersione scolastica”- Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla

dispersione scolastica (D.M. 19/2024) - Finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-53199
TITOLO: “Manteniamo ALTA la FREQUENZA”
CUP: J24D21000870006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO CHE l’Istituto Comprensivo “A. Casaroli” di Castel San Giovanni attua azioni
nell’ambito del progetto Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca -
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”- Riduzione dei
divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) del Piano

http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO “CARDINALE AGOSTINO CASAROLI”

Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC)
tel. 0523/842788 fax. 0523/882247

C.F. 80011290337 – Cod. Mecc. PCIC81700C
e-mail: pcic81700c@istruzione.it – PEC:pcic81700c@pec.istruzione.it

SITO: www.comprensivo-csg.edu.it

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni
scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21;

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107; VISTI il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.
275;

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21 del 14 luglio2021;

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti
milestone e target;

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei
giovani;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR;

RILEVATO che l’investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari

http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO “CARDINALE AGOSTINO CASAROLI”

Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC)
tel. 0523/842788 fax. 0523/882247

C.F. 80011290337 – Cod. Mecc. PCIC81700C
e-mail: pcic81700c@istruzione.it – PEC:pcic81700c@pec.istruzione.it

SITO: www.comprensivo-csg.edu.it

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione
scolastica”- Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M.
19/2024) della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, è stato finanziato per
complessivi euro 1,1 miliardi;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione n. 19/2024, recante “Decreto di riparto delle risorse
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4: “Intervento straordinario
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e
alla lotta alla dispersione scolastica”- Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla
dispersione scolastica (D.M. 19/2024) nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”
del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;
VISTO l’Allegato 1 al D.M. 19/2024, che definisce il riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in
attuazione della linea di Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione
scolastica”- Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M.
19/2024) nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR e che assegna all’Istituto un
importo complessivo pari ad euro 115.695,04;

VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma PNRR –
Gestione Progetti, in data 4 Ottobre 2024, titolo progetto: “Manteniamo ALTA la frequenza” – CIP:
M4C1I1.4-2024-1322-P-53199 - CUP: J24D21000870006;
VISTE le delibere di adesione al progetto degli Organi Collegiali: Consiglio di Istituto e Collegio dei
Docenti;
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non
siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano
espressamente autorizzati;
VISTO l’Accordo di Concessione sottoscritto dalla Scuola in data 14/02/2024 e successivamente
dall’Unità di Missione prot. n. 27674 del 26/02/2024, che rappresenta formale autorizzazione del
progetto per un finanziamento di € 115.695,04;
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto
con deliberazione n. 18 del 05 febbraio 2024;

http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO “CARDINALE AGOSTINO CASAROLI”

Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC)
tel. 0523/842788 fax. 0523/882247

C.F. 80011290337 – Cod. Mecc. PCIC81700C
e-mail: pcic81700c@istruzione.it – PEC:pcic81700c@pec.istruzione.it

SITO: www.comprensivo-csg.edu.it

VISTO il decreto di assunzione in bilancio dell’8/11/2024 E.F. 2024, del finanziamento Piano
Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4, per l’importo di
€ 115.695,04, per il progetto dal titolo: “Manteniamo ALTA la frequenza.”;
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del
progetto, pubblicata il 5 novembre 2024;
VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile
unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; VISTO l’ Allegato I.2 al D.Lgs.
36/2023 recante le “Attività del Rup”;
VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi
all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);
RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Maria Cristina Dragoni, risulta pienamente idoneo a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’
art. 15 del D.Lgs. 36/2023, e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023 ;
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023;
CONSIDERATO che il DS Prof.ssa Maria Cristina Dragoni ha sottoscritto la dichiarazione di
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;
RILEVATA pertanto la necessità di individuare un responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi
dell'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, al fine di garantire la corretta gestione del
progetto dicui trattasi;

DECRETA

1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36, del progetto “Manteniamo ALTA la FREQUENZA.” – CIP
M4C1I1.4-2024-1322-P-53199– CUP J24D21000870006, a valere sulle risorse del PNRR - Missione 4:
Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università - Investimento 1.4. (D.M. 19/2024) - Finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU, per n. 100 ore, a fronte di un compenso pari ad Euro 33,20 Lordo Stato (25 Euro Lordo
Dipendente), per un totale di Euro 3320 Lordo Stato (2500 Euro Lordo Dipendente), a carico del

http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito
ISTITUTO COMPRENSIVO “CARDINALE AGOSTINO CASAROLI”

Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC)
tel. 0523/842788 fax. 0523/882247

C.F. 80011290337 – Cod. Mecc. PCIC81700C
e-mail: pcic81700c@istruzione.it – PEC:pcic81700c@pec.istruzione.it

SITO: www.comprensivo-csg.edu.it

Progetto A3/16;

2. di precisare che il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114,
commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023;

3. la durata dell’incarico è da intendersi dalla data del presente decreto fino al termine del progetto, ivi
incluse le fasi di rendicontazione e gli eventuali controlli, ossia il 15/09/2025;

4. i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa;

5. di specificare che il presente decreto è immediatamente esecutivo;

6. di pubblicare la presente decreto all’Amministrazione Trasparente, all’Albo online e sul sito web
dell’Istituto scolastico;

7. di trasmettere il presente decreto al Consiglio d’Istituto per la successiva presa d’atto.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa Maria Cristina DRAGONI
(firmato digitalmente)

http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/

